
                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 1 de 22 

 
  

       

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 33 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, martes 25 de agosto de 2020 

 
  



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 2 de 22 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2020-157-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2020-159-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-

2020-160-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2020-162-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2020-164-

GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2020-165-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2020-167-GDEBA-

DPGSPMSGP Y RESO-2020-168-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONANDO A 

PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA. 

 RESO-2020-158-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONANDO A LA PRESTADORA DE 

SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA C.A.P. S.A Y A LA FIRMA CLUB DE CAMPO 

WEEKEND. 

 RESO-2020-161-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONANDO A CIUDADANO. 

 RESO-2020-163-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-2020-166-GDEBA-DPGSPMSGP, 

SANCIONANDO FIRMAS. 

 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 3 de 22 

 
  

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2020-157-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 7115 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-238.624/14, correspondiente a la causa contravencional N° 7.115, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada WINS SEGURITY S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 20 de marzo de 2014, en un objetivo denominado 

PLB LOGISTICA S.R.L., sito en Leonardo Euler N° 2.299 de la localidad de Grand Bourg, partido de Malvinas 

Argentinas, se constató la presencia del Sr. VALDEZ Héctor, DNI N° 17.264.983, quien manifestó desempeñarse 

como vigilador de la prestadora de servicios de seguridad privada WINS SEGURITY S.R.L., cumpliendo tareas de 

seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar utilizando uniforme con logo de la 

encartada; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada WINS SEGURITY S.R.L., se encuentra 

habilitada mediante Resolución N° 2.400 de fecha 07 de septiembre de 2007, con sede social autorizada en calle 

Sebastián Elcano N° 1.425 de la localidad de Tortuguitas, partido de Malvinas Argentina; 

 

Que tanto el vigilador identificado como el equipo de comunicación no se hallaban registrados; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa WINS SEGURITY S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio de 

seguridad con un vigilador y equipos de comunicaciones no declarados ante el Organismo de Contralor; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y a los equipos 

de comunicaciones debidamente declarados, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 15, 47 

inc. "d” y 48 de la Ley N° 12.297 y 15 del Decreto Reglamentario N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Seguridad Privada de la 

Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de ciento cincuenta y siete mil quinientos 

ochenta y siete con 43/100 ($ 157.587,43); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 4 de 22 

 
  

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

 QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION  
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP  
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

 DIRECCION PROVINCIAL PARA LA  
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA  
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada WINS SEGURITY S.R.L. CUIT 30-

70969495-9, con domicilio social autorizado y constituido en calle Sebastián Elcano N° 1.425 de la localidad de 

Tortuguitas, partido de Malvinas Argentina, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el 

término de diez (10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente y multa de pesos un millón 

quinientos setenta y cinco mil ochocientos setenta y cuatro con 30/100 ($ 1.575.874,30), equivalente a diez (10) 

vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en 

tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación y con equipos de comunicaciones no 

declarados (artículos 15, 47 inc. d y 48 de la Ley N° 12.297 y 15 del Decreto Reglamentario N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-158-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 7644 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-240.857/16, correspondiente a la causa contravencional N° 7.644, en la que resulta 

imputada la empresa C.A.P. S.A. y la firma CLUB DE CAMPO WEEKEND, y 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 5 de 22 

 
  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta obrante a fojas 1 y 2, labrada el día 01 de abril de 2014, se constituyen en 

un objetivo denominado CLUB DE CAMPO WEEKEND, sito en la calle San Francisco N° 3150 de la localidad y 

partido de Belén de Escobar, donde se constató la presencia del señor Juan Pablo WILLBERGER, DNI N° 

36.739.076, quien manifestó desempeñarse como vigilador de la prestadora de servicios de seguridad privada C.A.P. 

S.A., quien se hallaba realizando tareas de seguridad, custodiando y protegiendo los bienes y las personas del lugar, 

controlando el ingreso y egreso de las mismas, el mismo portaba equipo de comunicación; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada C.A.P. S.A., no se halla habilitada ante este Órgano Contralor; 

 

Que debidamente emplazadas, la empresa C.A.P. S.A., no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y 

forma, mientras que la firma CLUB DE CAMPO WEEKEND, compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo 

y forma, sin que de su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa C.A.P. S.A., ha prestado dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires un servicio de seguridad 

privada, sin estar habilitada para ello por la Autoridad de Aplicación, en contravención a lo dispuesto en el artículo 46 

inciso a) de la Ley N° 12.297, y la firma CLUB DE CAMPO WEEKEND, ha contratado un servicio de seguridad 

privada desarrollado en sus instalaciones por una empresa que no se encontraba habilitada como prestadora de 

servicios de seguridad privada, infringiendo lo establecido en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma ciento cincuenta y siete mil quinientos 

ochenta y siete con 43/100 ($ 157.587,43); 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial 

para la Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

 QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION  
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP  
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

 DIRECCION PROVINCIAL PARA LA  
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA  
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada C.A.P. S.A., con domicilio en el asiento 

de este Ministerio, provincia de Buenos Aires; con inhabilitación por el término de veinte (20) años para desarrollar 

las actividades reguladas por la Ley N° 12.297 y multa de pesos un millón quinientos sesenta y cinco mil ochocientos 

setenta y cuatro con 30/100 ($ 1.575.874,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 

prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires, sin estar habilitada 

para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 46 inciso a) y 58 de la ley 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Sancionar a la firma CLUB DE CAMPO WEEKEND CUIT 30-70983673-7, con domicilio en calle 

San Francisco N° 3150 de la localidad y partido de Belén de Escobar, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos 

cuatrocientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos con 29/100 ($ 472.762,29) equivalente a tres (3) vigías, por 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 6 de 22 

 
  

haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado el servicio de una prestadora de servicios de seguridad 

privada no habilitada por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber a los imputados que les asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante 

los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-159-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 7880 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-266.307/18 correspondiente a la causa contravencional N° 7.880 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada TORRESCO AES S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 19 de junio de 2018, en la sede de la firma 

TORRESCO AES S.R.L., sita en calle Agustín Álvarez N° 3655 piso 1°, de la localidad de Villa Martelli, partido de 

Vicente López, lugar en la cual la comisión policial constató que la mencionada empresa no funciona allí; 

 

Que la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, informa que la encartada se encuentra habilitada 

por Resolución N°1259 de fecha 27 de junio de 2013, con sede social autorizada en calle Agustín Álvarez N° 3655 

piso 1°, de la localidad de Villa Martelli, partido de Vicente López, surgiendo constancia del seguro de 

responsabilidad civil vigente hasta el 11 de marzo de 2014, asimismo se informa que la prestadora en cuestión adeuda 

depósito en garantía; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 7 de 22 

 
  

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada TORRESCO AES S.R.L., no cuenta con un seguro de responsabilidad 

civil vigente, adeuda depósito en garantía y ha dejado de funcionar en su sede social autorizada sita en calle Agustín 

Álvarez N° 3655 piso 1°, de la localidad de Villa Martelli, partido de Vicente López; 

 

Que la Ley N° 12.297, obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a constituir y mantener un seguro de 

responsabilidad civil y las garantías que establezca periódicamente la Autoridad de Aplicación para satisfacer 

eventuales responsabilidades y contar con una sede dentro del territorio provincial en la que se deberá conservar toda 

la documentación requerida por la normativa vigente, la que será considerada domicilio legal de la empresa, para 

cuyo cambio o modificación deberá requerirse autorización previa a la Autoridad de Aplicación, conforme lo 

preceptuado por el artículo 28 inciso b) de la ley citada; 

 

Que el artículo 56 de la Ley N° 12.297, establece: "La Autoridad de Aplicación procederá a imponer sin perjuicio de 

lo establecido en el artículo anterior, la suspensión inmediata y la ulterior cancelación de la habilitación cuando 

sobrevengan causas o motivos que hubieren obstado otorgar la habilitación respectiva en los términos previstos en la 

presente ley.”; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

 QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION  
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP  
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

 DIRECCION PROVINCIAL PARA LA  
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA  
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada TORRESCO AES S.R.L., CUIT N° 30-

71365720-0, sita en calle Agustín Álvarez N° 3655 piso 1°, de la localidad de Villa Martelli, partido de Vicente 

López, provincia de Buenos Aires; con cancelación de la habilitación, por no constituir y mantener en vigencia un 

seguro de responsabilidad civil ni constituir las garantías que establezca la Autoridad de Aplicación, ni contar con 

una sede dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires (artículos 24 incisos b) c) y d), 28 inciso b), 47 inciso 

h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b) y d) del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTICULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

____________________ 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 8 de 22 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-160-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 7895 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-274.450/18 correspondiente a la causa contravencional N° 7.895 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada VELEV S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 20 de julio de 2018, en la sede de la firma 

VELEV S.R.L., sita en calle Diagonal 62 (Saenz Peña) N° 2494, de la localidad de Villa Maipú, partido de San 

Martin, lugar en el cual la comisión policial constató que la mencionada empresa no funciona allí; 

 

Que la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, informa que la encartada se encuentra 

habilitada, mediante Resolución N° 570 de fecha 20 de febrero de 2001, con sede social autorizada en calle Diagonal 

62 (Saenz Peña) N° 2494, de la localidad de Villa Maipú, partido de San Martin, asimismo informa que obra copia de 

póliza de seguro de responsabilidad civil vigente hasta el 14 de abril de 2016; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada VELEV S.R.L., no cuenta con un seguro de responsabilidad civil 

vigente, y ha dejado de funcionar en su sede social autorizada sita en calle Diagonal 62 (Saenz Peña) N° 2494, de la 

localidad de Villa Maipú, partido de San Martin; 

 

Que la Ley N° 12.297, obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a constituir y mantener un seguro de 

responsabilidad civil y las garantías que establezca periódicamente la Autoridad de Aplicación para satisfacer 

eventuales responsabilidades y contar con una sede dentro del territorio provincial en la que se deberá conservar toda 

la documentación requerida por la normativa vigente, la que será considerada domicilio legal de la empresa, para 

cuyo cambio o modificación deberá requerirse autorización previa a la Autoridad de Aplicación, conforme lo 

preceptuado por el artículo 28 inciso b) de la ley citada; 

 

Que el artículo 56 de la Ley N° 12.297, establece: "La Autoridad de Aplicación procederá a imponer sin perjuicio de 

lo establecido en el artículo anterior, la suspensión inmediata y la ulterior cancelación de la habilitación cuando 

sobrevengan causas o motivos que hubieren obstado otorgar la habilitación respectiva en los términos previstos en la 

presente ley.”; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 9 de 22 

 
  

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

 QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION  
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP  
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

 DIRECCION PROVINCIAL PARA LA  
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA  
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada VELEV S.R.L., CUIT N° 30-70737252-

0, sita en calle Diagonal 62 (Saenz Peña) N° 2494, de la localidad de Villa Maipú, partido de San Martin, provincia 

de Buenos Aires; con cancelación de la habilitación, por no constituir y mantener en vigencia un seguro de 

responsabilidad civil, ni contar con una sede dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires (artículos 24 incisos 

b) y d), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b) y d) del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTICULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

____________________ 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2020-161-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 7927 

____________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-334.393/18 correspondiente a la causa contravencional N° 7.927, en la que resulta 

imputado el señor Alejandro PEINADO, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 17 de diciembre de 2018, en la intersección de las calles Amenedo y 

Roca de la localidad de Adrogué, partido de Almirante Brown, se observó la existencia de una garita emplazada en la 

vía pública en la que se constató la presencia del señor Alejandro PEINADO DNI 30.414.465, domiciliado en la calle 

R. Peña N°864 de la localidad de Almirante Brown, quien refirió desempeñarse como vigilador particular de los 

vecinos de inmediaciones; se hallaba realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes del lugar; 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 10 de 22 

 
  

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, hace 

saber que tanto la garita como el ciudadano identificado, no se encuentran declarados; 

 

 

Que debidamente emplazado, el señor Alejandro PEINADO, no compareció a ejercer su derecho de defensa en 

tiempo y forma; 

 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de los instrumentos públicos y, por lo tanto, 

hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su 

contenido por otras piezas de la causa; 

 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado debidamente acreditado que el señor 

Alejandro PEINADO, ha desarrollado un servicio de serenos particulares sin estar habilitado para ello por la 

Autoridad de Aplicación; 

 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

 

Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó que el haber mensual 

nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos 

Aires, asciende a la suma de pesos cuarenta y cinco mil doscientos ochenta y tres con 72/100 ($ 45.283,72); 

 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

 QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION  
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP  
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

 DIRECCION PROVINCIAL PARA LA  
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA  
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar al señor Alejandro PEINADO DNI N° 30.414.465, con domicilio constituido en la calle 

R. Peña N°864 de la localidad de Almirante Brown, provincia de Buenos Aires; con una multa de pesos cuarenta y 

cinco mil doscientos ochenta y tres con 72/100 ($ 45.283,72), equivalente un (1) veces el haber mensual nominal que 

por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, por 

haberse acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos particulares, sin estar habilitado para ello por 

la Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el procedimiento 

del caso (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 11 de 22 

 
  

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-162-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 8000 

____________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-379.543/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.000, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada FEBO SERVICIOS EMPRESARIOS S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el día 24 de enero de 2019, en un objetivo 

denominado Hotel Marques del Mar, sito en la calle Belgrano N° 2601 de la localidad de Mar del Plata, partido de 

General Pueyrredón; se constató la presencia del señor Enrique Alberto TORRES, DNI 13.645.293, quien manifestó 

desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada FEBO SERVICIOS 

EMPRESARIOS S.R.L., el mismo se encontraba realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los 

bienes del lugar, vestía uniforme provisto por la empresa; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada FEBO SERVICIOS EMPRESARIOS 

S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 613 de fecha 23 de febrero de 2009, con sede social 

autorizada en calle 613 N° 205 de la localidad de El Palomar, partido de Morón; el vigilador se encuentra declarado, 

no así el objetivo inspeccionado; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, sin que de 

su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa FEBO SERVICIOS EMPRESARIOS S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, 

prestando un servicio de seguridad un objetivo no declarado ante el Organismo de Contralor; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 12 de 22 

 
  

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a la declaración de los objetivos a 

cubrir, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 inc. b) Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Planificación y Modernización de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de ciento cincuenta y siete mil, quinientos 

ochenta y siete con 43/100 ($ 157.587,43); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

 QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION  
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP  
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

 DIRECCION PROVINCIAL PARA LA  
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA  
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad FEBO SERVICIOS EMPRESARIOS S.R.L., 

CUIT 30-71040547-2, con domicilio en calle 613 N° 205 de la localidad de El Palomar, partido de Morón, provincia 

de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la fecha en 

que quede firme la presente y con multa de pesos un millón quinientos sesenta y cinco mil ochocientos setenta y 

cuatro con 30/100 ($ 1.575.874,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad 

de Aplicación (artículo 47 inciso b de la Ley N° 12.297). 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

___________________ 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 13 de 22 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-163-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 8158 

______________________________________________________________________________________________ 

 
VISTO el expediente N° 21.100-554.343/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.158, en la que resulta 

imputada la firma MARINAS DEL SOL (CONSORCIO DE PROPIETARIOS MARINA DEL SOL), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta obrante a fojas 1 y 2, labrada el día 28 de mayo de 2019, de la que surge que personal policial se 

constituyó en un objetivo denominado MARINAS DEL SOL, sito en calle Escalada N° 2400 de la localidad de 

Victoria, partido de San Fernando; en dicha ocasión se constató la presencia del señor Rubén Daniel Degregorio 

quien manifestó desempeñarse como vigilador privado de la Marinas del Sol, quien se hallaba realizando tareas de 

seguridad custodiando y protegiendo los bienes del lugar, asimismo se dejó constancia que en el ingreso trabajan 

además dos personas realizando tareas de portería, apertura y cierre de barreras y control de ingreso y egreso; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que 

MARINAS DEL SOL, ha contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada que no se encontraba habilitada 

como prestadora de servicios de seguridad privada por la Autoridad de Aplicación, infringiendo lo establecido en el 

artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de ciento cincuenta y siete mil, quinientos 

ochenta y siete con 43/100 ($ 157.587,43); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 14 de 22 

 
  

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma MARINAS DEL SOL (CONSORCIO DE PROPIETARIOS MARINA DEL 

SOL), CUIT N° 30-60422349-7, con domicilio en calle Escalada N° 2400 de la localidad de Victoria, partido de San 

Fernando, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos cuatrocientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos 

con 29/100 ($ 472.762,29), equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y 

usufructuado el servicio de una prestadora de servicios de seguridad privada no habilitada por la Autoridad de 

Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
__________________________ 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-164-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 8184 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-568.119/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.184 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada LUAR SECURITY AGENCIA DE SEGURIDAD 

PRIVADA S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 05 de agosto de 2019, en la sede de la firma 

LUAR SECURITY AGENCIA DE SEGURIDAD PRIVADA S.R.L., sita en calle Pasaje Sarrat N° 639, de la 

localidad de Sarandí, partido de Avellaneda, lugar en la cual la comisión policial constató que la mencionada empresa 

no funciona allí; 

 

Que la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, informa que la encartada se encuentra 

habilitada, con sede social autorizada en calle Pasaje Sarrat N° 639, de la localidad de Sarandí, partido de Avellaneda, 

no surgiendo constancia del seguro de responsabilidad civil; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, sin que de 

su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar las faltas endilgadas; 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 15 de 22 

 
  

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada LUAR SECURITY AGENCIA DE SEGURIDAD PRIVADA S.R.L., no 

cuenta con un seguro de responsabilidad civil vigente, y ha dejado de funcionar en su sede social autorizada sita en 

calle Pasaje Sarrat N° 639, de la localidad de Sarandí, partido de Avellaneda; 

 

Que la Ley N° 12.297, obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a constituir y mantener un seguro de 

responsabilidad civil y las garantías que establezca periódicamente la Autoridad de Aplicación para satisfacer 

eventuales responsabilidades y contar con una sede dentro del territorio provincial en la que se deberá conservar toda 

la documentación requerida por la normativa vigente, la que será considerada domicilio legal de la empresa, para 

cuyo cambio o modificación deberá requerirse autorización previa a la Autoridad de Aplicación, conforme lo 

preceptuado por el artículo 28 inciso b) de la ley citada; 

 

Que el artículo 56 de la Ley N° 12.297, establece: “La Autoridad de Aplicación procederá a imponer sin perjuicio de 

lo establecido en el artículo anterior, la suspensión inmediata y la ulterior cancelación de la habilitación cuando 

sobrevengan causas o motivos que hubieren obstado otorgar la habilitación respectiva en los términos previstos en la 

presente ley.”; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada LUAR SECURITY AGENCIA DE 

SEGURIDAD PRIVADA S.R.L., CUIT N° 30-71329990-8, sita en calle Pasaje Sarrat N° 639, de la localidad de 

Sarandí, partido de Avellaneda, provincia de Buenos Aires; con cancelación de la habilitación, por no constituir y 

mantener en vigencia un seguro de responsabilidad civil ni constituir las garantías que establezca la Autoridad de 

Aplicación, ni contar con una sede dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires (artículos 24 incisos b) y d), 

28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b) y d) del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTICULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
__________________________ 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 16 de 22 

 
  

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-165-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 8211 

______________________________________________________________________________________________ 

 
VISTO el expediente N° 21.100-577.860/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.211 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada BOSS PRIVATE SECURITY COMPANY S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 04 de junio de 2019, en la sede de la firma BOSS 

PRIVATE SECURITY COMPANY S.R.L., sita en avenida Mitre N° 1322, de la localidad y partido de Berazategui, 

lugar en la cual la comisión policial constató que la mencionada empresa no funciona allí; 

 

Que la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, informó de que la encartada se encuentra 

habilitada, mediante Resolución N° 702 de fecha 21 de diciembre de 2016, con sede social autorizada en avenida 

Mitre N° 1322, de la localidad y partido de Berazategui. Asimismo, se informa que no adeuda tasa de habilitación ni 

depósito en garantía y surge del sistema informático en relación al seguro de responsabilidad civil, que el mismo tiene 

vigencia hasta el 21 de agosto de 2016; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, sin que de 

su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada BOSS PRIVATE SECURITY COMPANY S.R.L., no cuenta con un 

seguro de responsabilidad civil vigente, y ha dejado de funcionar en su sede social autorizada sita en avenida Mitre 

N° 1322, de la localidad y partido de Berazategui; 

 

Que la Ley N° 12.297, obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a constituir y mantener un seguro de 

responsabilidad civil y las garantías que establezca periódicamente la Autoridad de Aplicación para satisfacer 

eventuales responsabilidades y contar con una sede dentro del territorio provincial en la que se deberá conservar toda 

la documentación requerida por la normativa vigente, la que será considerada domicilio legal de la empresa, para 

cuyo cambio o modificación deberá requerirse autorización previa a la Autoridad de Aplicación, conforme lo 

preceptuado por el artículo 28 inciso b) de la ley citada; 

 

Que el artículo 56 de la Ley N° 12.297, establece: “La Autoridad de Aplicación procederá a imponer sin perjuicio de 

lo establecido en el artículo anterior, la suspensión inmediata y la ulterior cancelación de la habilitación cuando 

sobrevengan causas o motivos que hubieren obstado otorgar la habilitación respectiva en los términos previstos en la 

presente ley.”; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 17 de 22 

 
  

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada BOSS PRIVATE SECURITY 

COMPANY S.R.L., sita en avenida Mitre N° 1322, de la localidad y partido de Berazategui, provincia de Buenos 

Aires; con cancelación de la habilitación, por no constituir y mantener en vigencia un seguro de responsabilidad civil 

ni constituir las garantías que establezca la Autoridad de Aplicación, ni contar con una sede dentro del territorio de la 

provincia de Buenos Aires (artículos 24 incisos b) y d), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 

24 incisos b) y d) del Decreto N° 1.897/02). 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTICULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

__________________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-166-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 8249 

______________________________________________________________________________________________ 

 
VISTO el expediente N° 21.100-591.073/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.249, en la que resulta 

imputada la firma NUCLEO PRODUCTIVO SUR (TIERRAS DE CANNING S.A.), y 

 

CONSIDERANDO: 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 18 de 22 

 
  

 

Que mediante el acta obrante a fojas 1 y 2, labrada el día 02 de julio de 2019, de la que surge que personal policial se 

constituyó en un objetivo denominado NUCLEO PRODUCTIVO SUR (TIERRAS DE CANNING S.A.), sito en 

calle Néstor Kirchner N° 4398-4336 de la localidad de Guernica, partido de Presidente Perón; en dicha ocasión se 

constató la presencia de una persona en la guardia de ingreso quien se negó a aportar datos, el cual se hallaba 

realizando tareas de seguridad custodiando y protegiendo los bienes del lugar, posteriormente se acerca otra persona 

quien refiere ser el encargado del lugar, quien también se negó a brindar datos; 

 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, sin que de 

su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que NUCLEO 

PRODUCTIVO SUR (TIERRAS DE CANNING S.A.), ha contratado y usufructuado un servicio de seguridad 

privada que no se encontraba habilitada como prestadora de servicios de seguridad privada por la Autoridad de 

Aplicación, infringiendo lo establecido en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de ciento cincuenta y siete mil, quinientos 

ochenta y siete con 43/100 ($ 157.587,43); 

 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma NUCLEO PRODUCTIVO SUR (TIERRAS DE CANNING S.A.), CUIT N° 

30-71190179-1, con domicilio constituido en Avenida Mariano Castex N° 1277, piso 1°, oficina 16, de la localidad 

de Canning, partido de Ezeiza, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos cuatrocientos setenta y dos mil 

setecientos sesenta y dos con 29/100 ($ 472.762,29), equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que 

ha contratado y usufructuado el servicio de una prestadora de servicios de seguridad privada no habilitada por la 

Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 19 de 22 

 
  

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
__________________________ 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-167-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 8294 

______________________________________________________________________________________________ 

 
VISTO el expediente N° 21.100-634.579/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.294, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada A.S.I.C. AGENCIA DE SEGURIDAD E INFORMES 

COMERCIALES S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el día 01 de octubre de 2019, en un objetivo 

denominado Barrio Las Mercedes, sito en la calle Champagnat N° 740 de la localidad y partido de Pilar; se constató 

la presencia del señor Pablo Omar FIGUEROA, DNI N° 27.780.929, quien manifestó desempeñarse como vigilador 

privado de la prestadora de servicios de seguridad privada A.S.I.C. AGENCIA DE SEGURIDAD E INFORMES 

COMERCIALES S.A., el mismo se hallaba acompañado por el señor Federico ESPINDOLA, DNI 36.789.714; 

ambos se encontraban realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes del lugar, vestían 

uniforme provisto por la empresa; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada A.S.I.C. AGENCIA DE SEGURIDAD E 

INFORMES COMERCIALES S.A., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 86.747 de fecha 29 de mayo de 

1995, con sede social autorizada en avenida Azcuénaga N° 1156 entre José Penna y Ramón Melgar planta alta, 

localidad y partido de Vicente López; el vigilador se encuentra declarado, no así el objetivo inspeccionado; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, sin que de 

su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa A.S.I.C. AGENCIA DE SEGURIDAD E INFORMES COMERCIALES S.A., se encontraba al momento de 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 20 de 22 

 
  

efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad un objetivo no declarado ante el Organismo de 

Contralor; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a la declaración de los objetivos a 

cubrir, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 inc. b) Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Planificación y Modernización de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de ciento cincuenta y siete mil, quinientos 

ochenta y siete con 43/100 ($ 157.587,43); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCIÓN PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada A.S.I.C. AGENCIA DE SEGURIDAD 

E INFORMES COMERCIALES S.A., CUIT N° 30-61423044-0, con domicilio en avenida Azcuénaga N° 1156 entre 

José Penna y Ramón Melgar planta alta, localidad y partido de Vicente López, provincia de Buenos Aires; con 

suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la 

presente y con multa de pesos un millón quinientos sesenta y cinco mil ochocientos setenta y cuatro con 30/100 ($ 

1.575.874,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad 

privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación (artículo 

47 inciso b de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 
__________________________ 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 21 de 22 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-168-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 21 de Agosto de 2020 

 

Referencia: CC 8298 

______________________________________________________________________________________________ 

 
VISTO el expediente N° 21.100-634.575/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.298 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada LAS PALMAS SEGURITY S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 23 de agosto de 2019, en la sede de la firma LAS 

PALMAS SEGURITY S.R.L., sita en calle Laprida N° 165 piso 3 “D”, de la localidad y partido de Lomas de 

Zamora, lugar en la cual la comisión policial constató que la mencionada empresa no funcionaría allí; 

 

Que la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, informa que la encartada se encuentra habilitada 

por Resolución N°449 de fecha 01 de noviembre de 2018, con sede social autorizada en calle Laprida N° 165 piso 3° 

“D”, de la localidad y partido de Lomas de Zamora, no surgiendo constancia del seguro de responsabilidad civil; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, sin que de 

su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar las faltas endilgadas; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada LAS PALMAS SEGURITY S.R.L., no cuenta con un seguro de 

responsabilidad civil vigente, y ha dejado de funcionar en su sede social autorizada sita en calle Laprida N° 165 piso 

3° “D”, de la localidad y partido de Lomas de Zamora; 

 

Que la Ley N° 12.297, obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a constituir y mantener un seguro de 

responsabilidad civil y las garantías que establezca periódicamente la Autoridad de Aplicación para satisfacer 

eventuales responsabilidades y contar con una sede dentro del territorio provincial en la que se deberá conservar toda 

la documentación requerida por la normativa vigente, la que será considerada domicilio legal de la empresa, para 

cuyo cambio o modificación deberá requerirse autorización previa a la Autoridad de Aplicación, conforme lo 

preceptuado por el artículo 28 inciso b) de la ley citada; 

 

Que el artículo 56 de la Ley N° 12.297, establece: “La Autoridad de Aplicación procederá a imponer sin perjuicio de 

lo establecido en el artículo anterior, la suspensión inmediata y la ulterior cancelación de la habilitación cuando 

sobrevengan causas o motivos que hubieren obstado otorgar la habilitación respectiva en los términos previstos en la 

presente ley.”; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 33                                                                                 La Plata, martes 25 de agosto de 2020. 

  
Página 22 de 22 

 
  

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada LAS PALMAS SEGURITY S.R.L., 

CUIT N° 30-71529669-8, sita en calle Laprida N° 165 piso 3° “D”, de la localidad y partido de Lomas de Zamora, 

provincia de Buenos Aires; con cancelación de la habilitación, por no constituir y mantener en vigencia un seguro de 

responsabilidad civil, ni contar con una sede dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires (artículos 24 incisos 

b) y d), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b) y d) del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTICULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

__________________________ 

SERGIO ALEJANDRO BERNI 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar  
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

